



Församlingsinstruktion 2022

Arbogabygdens församling ingår tillsammans med fyra andra församlingar/pastorat i Södra Västmanlands kontrakt. Församlingens gränser sammanfaller med Arboga kommun. Kommunen består av såväl stad som landsbygd. Församlingen har fem kyrkor, två i staden och tre på landsbygden. Arbogabygdens församling har sju begravningsplatser/kyrkogårdar.

Församlingens personal består av fyra prästtjänster, en kyrkoherde och tre komministrar (4 x 100%). Det finns två diakontjänster (2 x 100%) och 1 x 20% diakoniassistent, tre kyrkomusikertjänster (3 x 100%). Församlingen har fyra pedagoger (4 x 100%), tre vaktmästare (2 x 100% + 1 x 80% en vaktmästare arbetar 20% som diakoniassistent), en husmor (1 x 100%), en lokalvårdare (1x 100%) och en assistent inom församlingsarbetet (1 x 40%). Expeditionen omfattar en ekonomiassistent (1x 100%), en kommunikatör (1x 100%), en förvaltningsassistent (1x 50%) och en fastighetschef (1 x 20%) båda dessa delas med kyrkogårdsförvaltningen. Församlingen använder sig också av Västerås stifts servicebyrå i Falun för ekonomi och lönetjänster.

Begravningsverksamheten sysselsätter en kyrkogårdschef (1 x 80%), en förvaltningsassistent (1 x 50%), en kyrkogårdsmästare (1x 100%), fyra kyrkogårdsarbetare (4x 100%) samt 13 säsonganställda (13 x 100%).

Antalet kommuninvånare uppgår till 14 061 och antalet medlemmar var 8 678 vilket ger en tillhörighet på 61,7 % per den sista december 2021.


Lydia Fredlund
Kyrkofullmäktiges ordförande


Joakim Vikström
Kyrkoherde

Identitet och teologisk grundsyn

Pax et Bonum! Det är den Franciskanska hälsningen som betyder Frid och allt Gott. Detta skall prägla mötet med Arbogabygdens församling.

Med en önskan om frid vill vi och med det avser vi oss alla som företräder församlingen, förtroendevalda, anställda och ideella, möta människor för att kommunicera det glada budskapet om Jesus Kristus. Detta medför att det centrala navet är gudstjänsten där vi alla får möta Guds frid i frälsningen. Det är i måltiden himmel och jord möts därför blir nattvarden ett bärande sakrament och vägen till måltiden går via dopet. Förmedlingen av dopets sakrament i undervisning, mission och gudstjänst medför att barn och ungdomsarbetet blir centralt men även bärande lärande under hela livet är en nödvändighet. På så sätt kan Arbogabygdens församling bli en bärare av Herrens frid till människorna i vår bygd och tid.

Med en önskan om allt gott möter vi människor med Guds ovillkorliga kärlek till människorna i vår tid och bygd. Detta medför att församlingens diakoni och uppsökande verksamhet blir en viktig resurs tillsammans med våra olika verksamhetsgrupper och öppna mötesplatser där varje kyrkoarbetare såväl anställd som ideell är viktig

Det Franciskanska arvet ger också identitet och uttryck i form av miljö, fred och rättviseperspektiv på verksamheten. Det lokala såväl som det globala perspektivet går hand i hand.

Identiteten som tillhörig församlingen och Svenska kyrkan uppfattar vi grovt generaliserat utifrån fem olika grupper eller identiteter. En grupp får sin identitet och tillhörighet utifrån sin tro. En tro som finner sin plats i Svenska kyrkans fromhetstradition. En annan stor grupp är de som är tillhöriga på grund av verksamheten kyrkan bedriver endera på grund av sitt deltagande eller för att de vill stödja verksamheten som exempelvis diakoni och undervisning. Den tredje gruppen vi urskiljer är de som vill vara tillhöriga utifrån sitt intresse av Svenska kyrkan som kulturbärare, de värnar om exempelvis musiken eller kyrkobyggnaderna. Den fjärde gruppen är de som är tillhöriga för att de alltid varit tillhöriga men kanske inte funderat särskilt över varför. Den femte och sista gruppen består av de som är tillhöriga för att de vill kunna få del av kyrkliga handlingar som vigsel, begravning och konfirmation.

Analys och slutsatser utifrån omvärldsbeskrivningen

I församlingen finns en intressant dynamik i det att många pendlar in och ut från församlingen samt att det finns ett stort antal sommarboende inom församlingen. Detta medför att vistelsebegreppet blir centralt, vad kan församlingen göra för att möta de människor som finns här dagtid? Redan idag finns närvaro av personal vid Försvarmaktens arbetsplatser i Arboga men det finns möjligheter att utöka närvaron på andra arbetsplatser. Fritidsboende är en annan viktig grupp som vi behöver se hur vi kan möta utöver de gudstjänster, friluftsgudstjänster, musikgudstjänster och öppna kyrkor som vi redan har.

Många turister besöker Arboga därför blir öppna kyrkor i församlingen och framför allt öppna kyrkor i staden är viktiga. Genom att arbeta med utställningar, "kyrkmössen", barnens altarskåp och bemanning möjliggör vi för barn och vuxna besökare att möta Svenska kyrkan av idag men också ur ett historiskt perspektiv. Genom att hålla kyrkor och inventarier i gott skick bevarar vi dem för kommande generationer och genom att arbeta med att exponera dem på ett säkert och informativt sätt kan vi framhålla Svenska kyrkan som kulturbärare.

Arboga är en kommun som vill växa med ökad inflyttning. Det blir viktigt att möta nyinflyttade och visa på kyrkans roll och betydelse genom god kommunikation och välkomna de nyinflyttade in i församlingens gemenskap.

Församlingens diakonala arbete behöver präglas av det utanförskap som finns bland de boende i församlingen. Många ensamhushåll leder till att församlingen behöver utveckla olika mötesplatser, såväl öppna som grupper, vilket också kan vara ett viktigt stöd för de migranter som söker sin väg in i det svenska samhället.

Kyrkan är en viktig resurs i lokalsamhället vilket är en bra plattform att bygga vidare på genom ökat nätverkade och samarbete. Kyrkan är en viktig global aktör där påverkansarbetet för en hållbar global utveckling blir central i vår lokala kontext.

Utifrån det omvärldsbeskrivningen visar ur ett barnperspektiv framträder vikten av att barn som besöker församlingen på sommaren får ett möte utifrån sitt perspektiv. De som flyttar in är ofta familjer vilket medför att vi behöver hitta sätt att möta de barn och unga som ingår i de inflyttade familjerna. Många av familjerna består också endast av en vårdnadshavare där församlingen kan vara en mötesplats för dem. I den diakonala analysen framkommer också att det finns utanförskap även bland barnfamiljerna och barn- och ungdomsverksamheten vittnar även om att utanförskap finns hos barn och ungdomar. Inom socialtjänsten finns en ökad oro över att det finns missbruk bland föräldrar med mindre barn.

Gudstjänst

Mål – att gudstjänsten ska vara så utformad att församlingsborna finner glädje, stämning och gemenskapskänsla

Gudstjänstlivet är församlingens nav. Tillgänglighet och ett upplevt värde skall göra att gudstjänsterna upplevs som värd sin tid och är fördjupande och utvecklande. Församlingen strävar efter kontinuitet men också mångfald. Detta präglar utformningen av gudstjänsten, såväl som tider och platser. Att upptäcka nytt samtidigt som det finns kontinuitet och igenkänning är viktigt. Heliga Trefaldighets kyrka blir ett centrum med söndaglig högmässa eller mässa för små och stora. Vid andra tider och i andra gudstjänstrum strävar vi efter större variation i gudstjänsterna som får komplettera församlingens huvudgudstjänst.

Våra gudstjänster kommunicerar glädje, trevlig stämning och delaktighet. Våra gudstjänster bärs upp av musik och sång som är ett viktigt sätt att skapa delaktighet, den största ideella gruppen i församlingen är körsångare i olika åldrar. Då gudstjänsten är församlingens nav är det viktigt att skapa social samvaro kring dessa. Därför vill vi efter varje gudstjänst erbjuda kyrkkaffe och/eller annan möjlighet till möten mellan människor. Här är kyrkvårdarna en viktig resurs för att möjliggöra att alla deltagare känner sig välkomna och sedda.

Församlingen arbetar med att utvärdera och utveckla gudstjänsterna utifrån barnens perspektiv. I efterföljelse av mästaren Jesus Kristus som sade "låt barnen komma till mig och hindra dem inte" möjliggör vi för barnen att vara inkluderade i våra gudstjänster. Med våra gudstjänster öppnar vi kyrkorummet för barn och unga och ger dem en möjlighet att upptäcka kyrkorummet och gudstjänsten utifrån sitt perspektiv. Vi öppnar våra gudstjänster särskilt för barn i alla åldrar genom mässa för små och stora, familjegudstjänst och klapp och klang gudstjänster eller andra vardagsgudstjänster.

Arbogabygdens församling arbetar medvetet för att alla våra gudstjänster och kyrkliga handlingar ska ha en hög kvalitet både i enskilda detaljer och som helhet. Det är viktigt att gudstjänsten präglas av en öppen och frimodig atmosfär, där såväl gammal som ung vill och kan delta och medverka. Barnens perspektiv och ungdomars naturliga ifrågasättande har sin plats också i gudstjänsten. Församlingen har flera kyrkor och gudstjänstrum, alla med sin särprägel. Därför varierar gudstjänsttyp och liturgisk utformning. Kontinuitet bryts mot förändring och utveckling.

De kyrkliga handlingarna är uttryck för Guds omsorg om den enskilda människan. Alla kan få del av dopets och biktens sakrament, konfirmationens bekräftelse, vigselns välsignelse och begravningens överlåtelse. Dessa gudstjänster är både familjehögtider och församlingsgudstjänster. Pastoraler finns för begravning, vigsel och dop och en handlingsplan för konfirmationsarbetet finns, dessa revideras regelbundet.

I Heliga Trefaldighets kyrka firas med några få undantag, som exempelvis långfredagsgudstjänst, huvudgudstjänst i form av högmässa eller mässa för små och stora, vilket gör att nattvard firas vid ca 55 huvudgudstjänster årligen i församlingen. Kyrkan används också för veckomässor, vardagsgudstjänster, musikgudstjänster samt kyrkliga handlingar.

S:t Nicolai kyrka används för veckomässor, musikgudstjänster samt någon gudstjänst vid de stora kyrkliga högtiderna men framför allt för kyrkliga handlingar.

I Medåker och Götlunda kyrka firas gudstjänst varannan söndag och vid stora kyrkliga högtider, ibland som mässa, utöver detta firas musikgudstjänster, andakter och kyrkliga handlingar regelbundet.

Säterbo kyrka är den minst använda kyrkan. Här firas gudstjänst endast vid de stora kyrkliga högtiderna och vid kyrkliga handlingar. Musikgudstjänster firas huvudsakligen under sommaren.

Undervisning

Mål – undervisningen skall vara ett bärande lärande genom livet, där tilltal och pedagogik möter människorna i Arbogabygdens församling där de befinner sig i livet och bilda dem på trons väg genom livet

Församlingen möter alla åldrar och ger möjlighet till växt i tron och tillfälle att fördjupa sig i de existentiella frågorna utifrån var och ens bakgrund och livssituation. Genom undervisningen ger vi möjlighet för människor att bli och förbli lärjungar till Jesus Kristus.

Arbogabygdens församling har en stark relation med alla skolor som kommer till kyrkan för skolavslutningar till sommar och jul. Vi söker aktivt upp förskolorna och skolorna för att erbjuda olika pedagogiska möten. Det sker genom ett pedagogiskt program för olika typer av möten i kyrkorna kring de olika högtiderna under kyrkoåret och genom besök i förskolor och skolor.

Vi satsar på öppna verksamheter för barn men också för barn och vuxna tillsammans. Genom att möta barnen i deras vardag på förskolor och skolor eller tillsammans med vårdnadshavare, försöker vi möta barnen i en trygg miljö. Vi vill ge alla en möjlighet att träffa andra i liknande situation/ålder, där man kan känna sig trygg, bli behandlad med respekt och stärkt i det sociala nätverket. Vi visar

vägen in till kyrkans och bibelns värld för barn och unga. Vi arbetar med olika former av pedagogik, skapande och musik i våra verksamheter för att stimulera barns och ungas växt och utveckling.

Arbogabygdens församling erbjuder genom sin undervisning tillfällen till samtal om Gud och livet och utgör en plats där tron kan väckas, delas och växa.

Vad gäller formerna för undervisningen/lärandet är det viktigt med ett förutsättningslöst nytänkande liksom öppenhet för nya metoder och spännande samverkansmöjligheter. I undervisning och lärande är lyssnandet grundfundamentet, liksom det respektfulla samtalet eftersom lärande innebär en ömsesidighet.

Församlingen är en växtplats, där människor får hjälp med att bearbeta livsfrågor, rustas trosmässigt och får möjlighet att hitta redskap för tolkning av liv och tro. I mötet med barn och ungdomar erbjuder församlingen trygga grupper och öppen verksamhet. Vi strävar efter generationsöverskridande undervisning där unga får vara en resurs för vuxna och tvärtom.

Körsången och musiken är viktiga instrument för förkunnelse och undervisning. Församlingens körer är gemenskaper, där körsångare får undervisning i och erfarenhet av musik, gudstjänst och tro. En musik som bär tron genom text och ton. Genom körernas olika geografiska hemvist blir dessa nav i de olika kyrkorna men körerna är också hela församlingens gåva.

För kyrkan som bärare av evangelium och som kulturbärare är rekrytering inför framtiden viktig. En god grund för framtida rekrytering av kyrkoarbetare skapas i vårt vardagliga arbete med barn och unga.

Diakoni

Mål – önskan om allt gott åt medmänniskan genom att det diakonala perspektivet får genomsyra församlingens arbete.

Församlingen verkar diakonalt genom att se och lyssna till människors behov och lyfta dem genom synlig diakoni i samverkan med andra aktörer i det lokala samhället. Vi är en samverkanspartner i civilsamhället och vårt diakonala arbete präglas av närvaro i samhället, professionalitet, lyhördhet och ödmjukhet och profetisk röst.

Diakoni är hela församlingens uppgift. Att utöva diakoni handlar om att möta människor med kärlek, att vara en profetisk röst för ett mänskligare Arboga och verka i den sociala ekonomin.

Det diakonala arbetet leds av församlingens diakoner, men präglas också av en hög andel ideellt arbete där diakonerna handleder och rustar de ideella.

Församlingens diakoni är öppen för samverkan med olika samhällsliga aktörer men måste ibland också påta sig rollen att påtala orättvisor och felaktigheter i samhället.

Ur barnens perspektiv är en viktig diakonal aspekt att möta familjer, då utsatthet och utanförskap bland barn och ungdomar intimt hör samman med situationen i den egna familjen. Det diakonala perspektivet är en del i mötet i olika grupper där barn och föräldrar möts med barnet i fokus, för stöd, hjälp och utbyte.

Församlingen arbetar tillsammans med andra kyrkor och andra aktörer i kommunen kring mötet med migranter. Genom vår närvaro vill vi stärka människors väg in i lokalsamhället och diakonin är en viktig medvandrare.

Diakonins mål är att möta människor där de befinner sig vilket gör hemmen i församlingen viktiga. Arbogabygdens församling består av en ökad andel äldre och många av dessa bor i ensamhushåll. Därför är ideella som gör hembesök en viktig resurs i det diakonala arbetet. Diakonins öppna mötesplatser är en viktig plats för sociala kontakter. En annan viktig mötesplats är vår närvaro på äldreboendena i Arboga som är ett stöd för de boende och deras anhöriga och en resurs för personalen i deras arbete.

Musiken är en viktig resurs i det diakonala arbetet med sin läkande kraft. I mötet med barn, unga, äldre är musiken en brygga för det mellanmännsliga mötet där våra körer och musiker är viktiga.

Mission

Mål – att församlingen med stolthet skall vittna om tron i bön och handling

Jesus Kristus sänder oss ut genom missionsbefallningen. Sändningen är alla döptas uppgift och består i att väcka människor till tro och visa på Gudsrikets närvaro. Ett av missionens kännetecken är att se människor där de är och möta dem med öppenhet och intresse. I denna uppgift står inte församlingen isolerad, utan som en del i Kristi kropp delar församlingen missionens villkor med andra församlingar och enskilda kristna i vår bygd och över hela världen. Detta ger församlingen mod att stå upp mot orättvisor och förtryck både i vår närmiljö och i ett större perspektiv. Församlingen prioriterar därför mötet med människor och delar deras längtan efter livsmening och Gudsgemenskap. Alla har vi ett uppdrag och alla är vi kyrkoarbetare med den helige Franciskus hälsning Frid och allt gott, Pax et Bonum som visar på missionens syfte och mål.

Vi behöver lämna tryggheten i våra lokaler och hemmiljöer och möta människor där de befinner sig – ett utåtriktat arbete. Här är vårt informations- och kommunikationsarbete centralt. I en värld som alltmer präglas av teknikutveckling och IT är det viktigt att både vara närvarande såväl i sociala medier som i det verkligt personliga mötet.

Vi arbetar aktivt med att synliggöra vår verksamhet genom affischering, sociala medier med mera för att nå ut till barn och deras vårdnadshavare. Vi är närvarande vid lokala evenemang för att göra kyrkan synlig i samhället, men också för att vara en oas där barn och vuxna kan mötas och möta evangeliet.

Till missionsuppdraget hör också att tydliggöra att vi är en del av en världsvid gemenskap. Församlingen ser i sin internationella verksamhet möjligheten att påverka också det som händer utanför Sveriges gränser. Församlingen vill aktivt delta i katastrofhjälp och arbeta med egna och andra organisationer som ger hjälp åt krisdrabbade människor. Genom kontakt med andra kyrkor och församlingar utomlands kan den internationella och ekumeniska medvetenheten stärkas och församlingen få hjälp att identifiera människors behov och kyrkans utmaningar i vår tid. Genom ACT Svenska kyrkan vill församlingen vara en aktör både globalt och lokalt.

I mötet med andra aktörer som exempelvis skolor, kommun, arbetsplatser skapas möjligheter till mission. Det kan till exempel röra sig om konserter, samarbete med det lokala föreningslivet och

närvaro på arbetsplatser. Vi ser musiken i musikgudstjänster och konserter som en viktig bärare av mission.

Präst och musikerbefattningar

Arbogabygdens församling har fyra prästtjänster, en kyrkoherde och tre komminister. Alla präster arbetar med gudstjänster och kyrkliga handlingar. En präst arbetar med fokus på äldre, en med fokus på ungdomar och konfirmander och en med fokus på barn och familjer. Två av prästtjänsterna utövar också kaplanskap över Götlunda respektive Medåker och en av prästerna har del av sin tjänst vid Försvarsmakten i Arboga. Nivån på den föreskrivna kyrkomusikertjänsten är kyrkomusiker med examen på B-nivå. Denna tjänst har huvudansvar för instrumentvården, konsertverksamheten samt leder kör och medverkar i gudstjänster och kyrkliga handlingar.

Verksamheter på andra språk

Mål – att möta de människor som vistas i Arbogabygdens församling på sitt eget språk.

I församlingen finns en grupp finsktalande. De inbjuds regelbundet till gudstjänster på finska samt till andra sammankomster.

Verksamhet på teckenspråk förekommer inte i dag. Om behov finns anlitar församlingen teckenspråkig personal, alternativt teckentolk.

I församlingen finns en grupp som talar romani men någon verksamhet på det språket sker inte regelbundet, en del av denna grupp möter vi genom det finskspråkiga arbetet.

Vi strävar efter att erbjuda gudstjänster, kyrkliga handlingar och möten på andra språk utifrån behov och möjlighet.

Begravningsplats och kyrkomiljö

Mål – att våra kyrkogårdar och kyrkomiljöer upplevs som levande och välkomnande.

Kyrkogårdarna och begravningsplatserna ska vara levande och öppna miljöer och mötesplatser med möjlighet till växt och utveckling.

Begravningsverksamheten i Arbogabygdens församling är en samhällelig uppgift som utförs för alla kommuninvånare i Arboga. Verksamheten innefattar driften av våra sju begravningsplatser samt tillhandahållande av begravningslokal och gravplats för alla oavsett trostillhörighet. Vi arbetar med att tillskapa ett muslimskt kvarter på en av våra begravningsplatser. Inom begravningsverksamheten och kyrkogårdsförvaltningen tillser vi att avlidna och anhöriga behandlas korrekt utifrån begravningslagstiftningen och på ett etiskt och värdigt sätt.

Vi arbetar för en tydlig miljöprofil och digitalisering av kyrkogårdarna.

Både miljöarbetet samt digitaliseringen av kyrkogårdarna är viktiga för att möta framtiden och nya generationer på ett bra sätt, men också för att säkerställa att vi har en god arbetsmiljö.

Vi jobbar aktivt med att ta in ny teknik, i form av verktyg och maskiner, ergonomi-perspektiv samt utveckling av arbetsmetoder.

Vi tror att de konventionella gravskicken kommer att finnas kvar, men att det också är viktigt att hitta gravskick som är önskvärda för kommande generationer. Det handlar i huvudsak om att hitta

balansen mellan gravrättens skyldigheter och åtagande kontra arbetsinsats och kostnader förknippade med just gravrätt och gravskötsel. Här tror vi att en utveckling av vår befintliga askgravplats, likaväl som anläggande av nya askgravplatser på våra kyrkogårdar, kan bli attraktiva alternativ till de konventionella gravskicken.

Kyrkomiljön präglas av öppenhet där vi arbetar med att hålla kyrkorna öppna i så stor utsträckning som möjligt. En sidoeffekt av arbetet med fastighetsregistret och inskanningen av våra kyrkorum är att de på sikt skall öppnas även för digitala besök via församlingens hemsida.

Vi prioriterar vården av våra kyrkor och fastigheter så att de bevaras för kommande generationer och svarar mot barnens behov.

Utvecklingsområden

Gudstjänsterna

Vi vill utveckla gudstjänsterna och skapa mer delaktighet. Vi vill verka för en gudstjänst öppen för alla sinnen. Fokus ligger på att vidareutveckla kyrkomusiken och körlivet, öppna liturgin för det taktila – det sinnliga exempelvis dopvatten i kyrkorummet. Vårt mål är att vidareutveckla gudstjänsterna och utöka barn och ungas aktiva medverkan genom barn och ungdomskörer och medverkan från barngrupper.

Franciskanska arvet

Församlingen vill fördjupa det Franciskanska arvet med sikte på jubileumsåret 2026 då det är 800 år sedan Franciskus himmelska födelsedag. Det Franciskanska arvet tar sig uttryck i vårt miljöarbete, där vi strävar i linje med FN:s klimatmål. Församlingen har påbörjat arbetet med att bli miljödiplomerad vilket leder till en hel del såväl praktiska som teologiska förändringar. Fredsarbete blir ett annat tema i Franciskansk anda. Vi strävar efter att regelbundet genomföra församlingsaftnar, musikgudstjänster, studiegrupper och föreläsningar utifrån den Helige Franciskus och Franciskanska perspektiv.

Diakoni

Genom vår diakoni vill vi utveckla vår närvaro bland de utsatta och marginaliserade, genom att uppmärksamma, bedöma och handla. En diakoni som strävar efter att hjälpa människor att leva ett gott liv genom att verka för psykisk hälsa och minskat utanförskap. Genom diakonins biståndspolicy arbetar församlingen med att skapa mer genomtänkt biståndsarbete. Vi skall utveckla våra öppna mötesplatser så att diakonin når fler och nya människor.

Kommunikation

Församlingen kommunicerar aktivt ut budskapet om vad kyrkan och Arbogabygdens församling kan betyda och ge. Genom att hitta nya vägar och tilltal verkar vi för att evangeliet om Jesus Kristus blir känt. Detta skall ske genom att finna nya kommunikationskanaler där vi behöver tänka både nytt och strategiskt genom att titta på såväl tryckt information som digital och riktad kommunikation. Genom att skapa en ny medlemskommunikation vill vi både behålla de medlemmar som vi har men också öka antalet medlemmar. Vi skall arbeta aktivt med att utvärdera kommunikations vägarna för att skapa en effektiv kommunikation.

Omvärldsbeskrivning

Arbogabygdens församling, belägen i Västerås stifts sydspets, gränsar till Strängnäs stift i både väster och söder. Ytan som församlingen omfattar är 420 km² varav 94 km² är vatten. Då församlingen inbegriper delar av Hjälmarens är antalet fritidsboenden stort med många fritidsboende vilket gör att församlingen blir betydligt större, vilket i sin tur framför allt påverkar församlingens sommarverksamhet.

Arboga är en turiststad med sin medeltida stadskärna. Heliga Trefaldighets kyrka är ett av de mest besökta turistmålen i Arboga. Med sitt Franciskanska arv blir den församlingens nav på många sätt, inte minst under Arbogas medeltidsdagar i augusti varje år.

Kommunen visar sedan några år en positiv utveckling där kommunen ökar försiktigt med en nettoökning med något tiotal per år. Det bor cirka 11 400 invånare i staden, 300 i tätorten Götlunda, 200 i tätorten Medåker medan övriga ca 2 100 invånare bor i den omgivande landsbygden.

Arboga kommun skriver i sin översiktsplan att kommunen är i en expansiv fas tack vare sitt läge centralt i Mälardalen. Med befolkningscentra i Arboga, tätorterna Götlunda och Medåker samt ett antal mindre samhällen på landsbygden.

En positiv utveckling för flera företag och medvetna marknadsföringsinsatser från såväl kommun som företag kommer att innebära många nya positiva utmaningar för församlingen. Många sysselsätts inom Försvarmakten som kommer att utöka i och med köpet av fastigheten Tornet från kommunen. I övrigt står försvarsindustrin för många arbetstillfällen genom SAAB och deras samarbetspartners och andra teknikintensiva företag samlade vid det gamla flygområdet i Arboga. Det finns också större verkstadsindustrier och en levande stadskärna med handel.

En utmaning är in- och utpendlingen till kommunen. Från kommunen pendlar 44,2 % ut till sitt arbete och från andra kommuner pendlar 30,2 % in för att arbeta. Många bor alltså inte i församlingen men vistas här på vardagarna, vilket medför att församlingen möter fler människor än antalet medlemmar/boende i församlingen samtidigt som många av församlingsborna arbetar i andra församlingar. Detta skapar en ganska stor skillnad i personunderlaget mellan vardagsförsamling och kvälls-/helg församling.

Demografiskt så har Arboga en stor del ensamhushåll enligt SCB består 42 % av hushållen i församlingen av en person. När vi tittar på åldersstrukturen i församlingen ser vi att både yngre och äldre medlemmar i församlingen ökar vilket medför att församlingen behöver fokusera på bägge dessa ålderskategorier. Migranter utgör ett påtagligt och viktigt inslag i kommunen.

Vi ser också ett ökat utanförskap inom kommunen. Diakonin gjorde en kartläggning där tretton samhällsaktörer fick frågan om vad de såg som viktiga aspekter utifrån perspektivet utsatthet och Svenska kyrkan. Kartläggningen lyfter fram samarbete, psykisk ohälsa, fattigdom/ekonomisk utsatthet samt missbruk som områden där lokalsamhället ser behov av kyrkans insatser. Förväntningarna på kyrkan som aktör i civilsamhället är stor.

Församlingen ingår i ett större sammanhang, det globala sammanhanget, vilket också påverkar vår församlings ansvar och arbete.

Handlingsplan för konfirmandarbete i Arbogabygdens församling

Syfte och Mål

Vi vill med konfirmandarbetet vara en plats där tonåringen får prata och fundera över frågor som rör deras eget liv. En plats där vi tar oss tid, där konfirmanden får upptäcka mer av den kristna tron, Gud, sig själv och andra. Konfirmanden får möjlighet att fylla på sin "ryggsäck" för att hantera livet och dess utmaningar. I mötet sker ett utbyte mellan oss ledare och konfirmanden där vi lär oss av varandra. Vi arbetar i enlighet med Svenska kyrkans riktlinjer för konfirmation.

Kvalitativa mål

- Konfirmanderna lär känna Gud, kyrkan, församlingen, sig själva och andra bättre
- Alla konfirmandgrupper har minst en präst, en pedagog och en musiker knuten till sig samt assistenter.
- Upptäcka den kristna trons lära och liv
- Erbjuda en trygg plats att vara på där man får vara sig själv.
- Hjälpa konfirmanderna att bearbeta sina egna livsfrågor, samt ge ett språk för att uttrycka sin tro och sitt tvivel.
- Ungdomarna ska känna sig respekterade, sedda och värdefulla som de är
- Ge positiv erfarenhet av andakt och gudstjänst
- Lära känna församlingens liv och verksamhet
- Lära känna kyrkans och vår lokala församlings historia med fokus på Franciskus av Assisi.
- Ge byggstenar till en livslång relation till Gud och kyrkan.
- vara ett roligt minne och en positiv erfarenhet
- Församlingen är en växtplats och mötesplats för ungdomar
- Konfirmanderna berikar församlinglivet med sin närvaro
- Under året försöker vi anknyta till konfirmandernas geografiska hemvist

Kvantitativa mål

- Att konfirmera minst 40% av de kyrkotillhöriga i åk. 8
- Att minst 25% av de nykonfirmerade fortsätter som konfirmandassistenter eller i SKU
- Att minst 25% av assistenterna från föregående år stannar ytterligare ett år.
- Vårt mål är också att öka samarbetet och samverkan med skolorna, fritidsgårdarna och föreningarna i församlingen.
- Erbjuda konfirmation även för ungdomar i åldern 16-18.

Kursplan

Våra teologiska och pedagogiska grundvärderingar hämtar inspiration i "Emmausvandringen". Ungdomars livssituation förändras ständigt och de har med sig olika erfarenheter när de kommer till oss och genom det mötet lär vi av varandra. Vi möts både ansikte mot ansikte och vandrar tillsammans sida vid sida.

Bibelns texter och berättelser tolkar vi gemensamt med konfirmanderna och med hjälp av olika metoder. Vi delar vår Guds bild och Bibelsyn med konfirmanderna och här sker ett växelvis utbyte mellan oss som konfirmandansvariga och ungdomarna. Vi kan genom vår tro vattna på ett frö som Gud redan sått. Arbetet ska präglas av den kontextuella bibelläsningens insikt att bibeln blir levande när den läses och tolkas tillsammans. Respekt, empati, utmaning och befrielse är några grundteman under konfirmationstiden; befrielse från de krav många ungdomar lever under, befrielse från all form av förtryckande strukturer och normer samt mötet med en befriande och kärleksfull Gud, -

Kristus som befriar och upprättar och t.o.m. övervinner döden. Vi låter oss också utmanas till tjänst i vardagen, utifrån den kristna kallelseläran.

Vi har i Arbogabygden flera konfirmandalternativ:

- Veckogrupp
- Helggrupp
- Ev. sommarkonfirmander
- "Andra chansen", en möjlighet till konfirmation för ungdomar i åldrarna 16-18.

Några av de olika teman som vi under konfirmandtiden utgår ifrån är:

- Vem är jag? Identitet
- Vänskap, kärlek och familj
- Trender och förebilder
- Skapelsen och miljöansvar
- Bön och inre stillhet och frälsarkransen
- Gudstjänst, dop och nattvard
- Kristen Guds bild, Treenigheten och trosbekännelsen
- Kyrkoåret med fokus på allhelgona, jul, påsk och pingst.
- Vi och världen, praktisk solidaritet och ickevåld
- Död, sorg och hopp.

Vi ska använda oss av varierande metoder såsom drama, sång, musik, upplevelsevandringar, värderingsövningar, lekar, målning, att skriva, film, bild osv för att möta olika behov. Konfirmandarbetet består av det grundläggande innehållet i kyrkans tro och liv. Det ska på ett tydligt sätt relateras till ungdomarnas egen livssituation och deras egna frågor. När möjligt följer vi också kyrkoårets rytm. Vi vill erbjuda en miljö där ett gott möte med Gud och med människor är möjligt. I trygghet ska konfirmanderna få samtala om och uppleva sådant som berör på djupet. Sång och musik, som vi lyssnar till, ser på video eller sjunger tillsammans, är en regelbunden och viktig del av denna fördjupning.

Alla konfirmander får en egen psalmbok och en bibel som används under året men som överlämnas mer högtidligt i konfirmationsgudstjänsten med ett särskilt bibelord som vi valt ut.

Vår verksamhet har ett centrum i mässan och i andakter. Då konfirmandernas samlingar sammanfaller med mässor (högmässa för söndagsgruppen och veckomässa för torsdagsgruppen) så innebär det att konfirmanderna under året får en stor gudstjänstvana. Utöver dessa mässor firar vi mässa på våra läger och har kontinuerligt bön/andakt. Konfirmanderna ska dessutom delta i minst en julgudstjänst samt en påskgudstjänst. Torsdagsmässor ska utformas med särskild hänsyn till konfirmanderna. De ska erbjuda en stunds paus från vardagen med en önskan om att de ska gå därifrån påfyllda och berörda. Konfirmanderna ska i ett tidigt skede inbjudas att delta praktiskt i gudstjänsterna.

Lägerdygnet är en viktig del av vårt arbete men inte obligatorisk. Där får vi möjligheten att dela livet med ungdomarna 24 timmar om dygnet. Lägeret ska vara fyllda både på teoretiskt innehåll och upplevelser.

Utvärdering sker kontinuerligt och efter avslutad konfirmandtid gemensamt i konfirmandarbetslaget och med assistenterna. Under våren deltar konfirmanderna i en utvärdering från stiftet/rikskyrkan.

Kompetensutveckling

Arbetslaget uppmanas att tillsammans gå stiftets konfirmandlärofortbildning. Det ska dessutom möjliggöras så att konfirmandarbetslaget får delta i relevanta kurser/utbildningar med fokus på ungdomars liv idag eller kyrkans arbete bland ungdomar.

Alla konfirmerade erbjuds att fortsätta som konfirmandassistenter. Alla assistenter ska genomgå assistentutbildningens steg 1 parallellt med deras första assistentår. De erbjuds sedan att göra steg 2 och 3 i stiftets regi. Steg 1 utbildningen sker i församlingen och även kontinuerligt på våra assistentträffar som sker inför varje konfirmandträff under året.

Budget och resurser

Vi har hittills fått de personella, lokalmässiga och ekonomiska resurser vi behöver. Läger och assistenter är de största posterna i konfirmandverksamheten. Assistenterna kostar mer per person än konfirmanderna. De är med på allt som konfirmanderna gör och har dessutom egna utbildningar/träffar och läger.

Kommunikationsplan

Budskapet vi vill kommunicera är att ungdomarna ska våga bli konfirmander, det är "inte som du tror", det handlar om ditt liv, du upptäcker mer om Gud, kyrkan, dig själv och andra. Vi betonar att alla i åk. 8 är välkomna att delta oavsett bakgrund och ev. medlemskap i kyrkan. Den som vill delta men inte konfirmeras är välkommen att göra så. Vi förutsätter ett solidariskt deltagande på samtliga träffar.

Vi informerar om konfirmation på följande sätt:

- Vi bjuder in alla 7:or i Arboga och de som då är konfirmander och assistenter informerar om vad konfirmation är. April
- Någon form av verksamhet för ungdomar i åk 6-8, tex after school.
- Skolbesök i klassrummen (Gäddan och Sture) aug/sep
- brevinbjudan till konfirmation i vår församling april och aug
- Aktivitet på våra sociala medier, "Inte som du tror" och hemsidan kontinuerligt
- Assistenterna som levande reklampelare kontinuerligt

Årscykel

Augusti Utskick om konfirmationsstart samt ev. skolbesök
Konfirmandteamet har sin årsplanering
Återträff för dem som konfirmerats under våren och sommaren.

September Skolbesök inför upptakt
Konfirmandupptakt
Veckogrupp startar, varannan torsdag
Helggrupp helg 1

Oktober Assistentutbildning på Stiftsgården Rättvik

Föräldramöte inför första lägret
i Finnåker, Uskavi eller Hjälmgården, alt. Rättvik

December Julgudstjänster

Januari (Konfirmandledarfortbildning i Rättvik)

Februari

Mars Älskaddagen i Västerås

- Mars/april Medverkan i Skärtorsdagsmässan och påsknattsmässan i S:t Nicolaikyrkan
Föräldramöte inför konfirmation

(Ev. förträff inför sommarkonfirmation)
- Mars/April Läger 2 i Rättvik.
Konfirmandenkäten från riks/stift görs
Information om konfirmation till åk. 7 exempelvis genom att hyra Arboga bio.
- Maj Information om att bli assistent, delta i SKU, ungdomskör samt övrigt
församlingsengagemang
Konfirmationer
- Kristihim-helgen: Läger för de nykonfirmerade, assistenter och SKU
Assistentutvärdering
(Sommarkonfirmandsföräldramöte?)
- Maj/Juni Konfirmandarbetslaget utvärderar konfirmandåret
Assistentsamling sommarassistenter
- Juni/Juli (Sommarkonfirmander har läger och konfirmeras)

